
REGIONE PIEMONTE BU18 03/05/2018 

 
Provincia di Vercelli 
ORDINANZA N. 10342 DEL 18/04/2018. Domanda in data 16/05/2017 (prot. Prov. N. 14744 
del 17/05/2017) della Soc. BBC Energy s.r.l. di concessione di derivazione d'acqua ad uso 
energetico dal Torrente Artogna in Comune di Campertogno. Prat. n. 1944 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

RICHIAMATA l’ordinanza n. 9978 del 28/03/2017, pubblicata sul BU n. 14 del 06/04/2017,   con 
la quale si disponeva: 

 il deposito della domanda presentata della Società Pink Mountains S.r.l. in data 
30/05/2014 (prot. prov. n. 17887 del 03/06/2014) presso l’AREA TERRITORIO – 
Servizio Risorse Idriche dell’Amministrazione Provinciale di Vercelli per i 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal 06/04/2017; 

 l’avvio del relativo procedimento ai sensi della L.241/1990 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che  
- in data 16/05/2017 (prot. prov. n. 14744 del 17/05/2017) è stata presentata, entro i termini 

previsti dall’art. 12 del D.P.G.R. 10/R/2003, l’istanza della Società BBC Energy  S.r.l. con 
sede a Mondovì (Cn) intesa ad ottenere una concessione di derivazione d’acqua ad uso 
energetico, avente le seguenti caratteristiche: 
Corpo idrico da cui avviene la derivazione: Torrente Artogna 
Comune ove è ubicata l’opera di presa: Campertogno (Vc)  
Portata massima di prelievo: 740 l/s 
Portata media di prelievo: 368 l/s 
Comune ove è ubicata la centrale di produzione: Campertogno (Vc)   
Corpo idrico in cui avviene la restituzione: Torrente Artogna 
Comune ove è ubicata la restituzione: Campertogno (Vc)    
Salto nominale medio: 210,60 m 
Potenza nominale media annua: 761 Kw 
Produzione media annua: 5,4 Gwh/anno 

(…omissis …) 
DATO ATTO che entrambe le domande sono assoggettate alla fase di valutazione della  procedura 
di Valutazione di Impatto Ambientale, e pertanto le medesime saranno sottoposte, così come 
previsto dall’art. 26, comma 4 del D.P.G.R. 29/07/2003, n. 10R e s.m.i., all’istruttoria integrata 
della fase di valutazione e coordinamento di procedure di cui all’art. 13 della Legge 40/1998. 

 
ORDINA 

 
1) l’ammissione ad istruttoria della domanda presentata dalla Società BBC Energy  S.r.l. in 

data 16/05/2017 (prot. prov. n. 14744 del 17/05/2017), con sede a Mondovì (Cn);  
2) che la medesima sia depositata, unitamente agli atti progettuali, presso l’AREA LAVORI 

PUBBLICI – EDILIZIA SCOLASTICA E NON SCOLASTICA - TERRITORIO – Servizio 
Risorse Idriche - dell’Amministrazione Provinciale di Vercelli per i 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal 19/04/2018 a disposizione di chiunque intenda prenderne visione nelle ore 
d’Ufficio (lunedì-giovedì ore 9:00-12:00 e 14:30-16:15, venerdì ore 9:00-12:00), previo 
appuntamento (Tel. 0161-590.381 / 0161-590.288). Ai sensi dell’art. 11, comma 1, del 
D.P.G.R. 29/07/2003, n. 10/R e s.m.i., la presente Ordinanza sará affissa per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal 19/04/2018, all'Albo Pretorio telematico del Comune di 
CAMPERTOGNO che dovrà successivamente provvedere a restituire la citata Ordinanza 



allo scrivente Servizio, munita in calce del referto di avvenuta pubblicazione firmato dal 
Sindaco o dal Segretario comunale, unitamente alle eventuali opposizioni o con l'esplicita 
dichiarazione " non sono state presentate opposizioni ";  

3) che ai sensi dell’art. 12 comma 1 del D.P.G.R. 29/07/2003, n. 10R e s.m.i. la domanda 
presentata dalla Società BBC Energy  S.r.l. in data 16/05/2017 risulta tecnicamente 
incompatibile con quella presentata della Società Pink Mountains S.r.l. di cui alla succitata 
ordinanza n. 9978 del 28/03/2017 e pertanto è dichiarata in concorrenza con la medesima;  

4) che essendo trascorsi i 40 giorni previsti per la pubblicazione dell’ordinanza n. 9978 del 
28/03/2017 sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, non saranno ammesse ad 
istruttoria ulteriori domande di concessione nel tratto di corso d’acqua in questione così 
come previsto dall’art. 12, comma 3 del D.P.G.R. 29/07/2003, n. 10R;  

5) di pubblicare la presente Ordinanza sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, 
provvedendo a tale scopo, oltre all’inoltro della presente tramite PEC, anche all’invio della 
versione elettronica tramite la procedura web.  

 
COMUNICA 

 
1) che la presente Ordinanza costituisce comunicazione di avvio del procedimento ai sensi della 
L.241/1990 e smi; a tale proposito si evidenzia che:  
- l'Amministrazione procedente é la Provincia di Vercelli ;  
- l'ufficio responsabile del procedimento é il Servizio Risorse Idriche;  
- la persona responsabile del procedimento coordinato é l’arch. Caterina Silva;  
(…omissis …) 
6) che la presente Ordinanza è inviata ai seguenti soggetti:  
- Autorità di Bacino del Po – via Garibaldi n. 75, Parma  
- Regione Piemonte – Settore Tecnico Regionale - Biella e Vercelli, via Fratelli Ponti n. 24, Vercelli 
- Agenzia Regionale Protezione Ambiente, via Bruzza n. 4, Vercelli 
- Comando Regione Militare Nord – Ufficio Logistico Infrastrutture e Servitù Militari Sezione 
Servitù Militari e Poligoni, c/o Palazzo Pralormo, C.so Vinzaglio n. 6 Torino 
- Comune di Campertogno, C.so Umberto I n. 18 
- Società BBC Energy  S.r.l. con sede a Mondovì (Cn) 
- Società Pink Mountains S.r.l., con sede in Riva Valdobbia (Vc) 
 
Ai sensi della Legge 18/6/2009 n. 69, ai soggetti titolari di posta elettronica certificata la presente 
Ordinanza verrà inviata esclusivamente tramite PEC.   
  

Il Dirigente dell’Area 
(Arch. Caterina Silva ) 

 


